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Abstract

This bachelor thesis deals with measurement of driver’s attention, which is one of

the major causes of traffic accidents.

Electroencephalography (EEG) and especially Event-related potentials (ERP)

measurements are used for detection and analysis of driver’s attention. The theoretical

part of this work contains basic information about attention and EEG, ERP

measurements. The realization part contains design of experiment scenario, process and

evaluation of results.

An experiment focused on the P3 component’s latency was designed. Scenario for

this experiment focused on auditory stimulation of the driver and the passenger, while

driving monotonous track in car simulator. Subjects drive in pairs for 60 minutes. After

30 minutes driver and passenger switch their positions and drive for another 30 minutes.

Response to auditory stimuli was as follows. Driver responds by changing lane on the

track and passenger by clicking on a standard computer mouse. The Analysis

investigates the change in the P3 latency of tested subject during experiment. To

determine this latency, three different methods are used.
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1 Úvod

Únava řidiče je jednou z hlavních příčin dopravních nehod v silničním provozu.

Pro zvětšení pozornosti je nutné včas identifikovat ospalost a předejít tak kolizi.

Mnoho asistenčních systémů již bylo vyvinuto, ale stále neposkytují potřebnou

spolehlivost. Tato práce se zabývá jednou z nejpřesnějších dostupných metod zjišťování

pozornosti řidiče.

Cílem mojí práce bylo seznámit se s problematikou elektroencefalografie (EEG)

a evokovaných potenciálů (ERP) a navrhnout scénář vlastního experimentu pro

zjišťování aktuální pozornosti řidiče. Práce je rozdělená na dvě části, teoretickou

a realizační.

Teoretická část vysvětluje základní vědomosti z oblasti EEG/ERP. Jsou zde

popsány možnosti zjišťování aktuální pozornosti řidiče z dlouhodobého EEG záznamu

i z reakce na zvukový, či vizuální podnět. Dále je popsáno hardwarové a softwarové

vybavení typické EEG laboratoře a podle získaných znalostí je vytvořen samotný scénář

experimentu.

V druhé části je popsáno vybavení laboratoře, která byla použita pro provedení

experimentu. Softwarové a hardwarové prostředky jsou zde rovněž uvedeny. Dále je

popsána realizace experimentu, jeho průběh a na závěr jsou naměřená data vyhodnocena

a interpretována.
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2 Teoretická část

Pozornost řidiče 2.1

Jedním z hlavních faktorů nehodovosti osobních i nákladních automobilů je únava

organismu řidiče. Bezpečnost na silnicích je bezpochyby hlavní prioritou. Proto se vědci

po celém světě snaží najít efektivní způsob, jak nehodám tohoto typu předejít.

V oblasti bezpečnosti silničního provozu se studiu únavy řidičů věnuje stále větší

pozornost. Několik studií prokázalo, že 15 – 20% všech dopravních nehod je způsobeno

únavou řidičů [1], [2]. Je mnohem žádanější dopravním nehodám předcházet, nežli

snižovat ničivé následky v jejich průběhu. Únava je jeden z hlavních problémů v oblasti

bezpečnosti silničního provozu, protože zvyšuje pravděpodobnost spánku řidiče

a snižuje schopnost člověka udržet základní motorické dovednosti, jako je udržování

správného směru a vhodné rychlosti. Existuje řada fyziologických indikátorů pro měření

úrovně únavy a bdělosti, ale EEG signál může být jedním z nejvíce spolehlivých. Řidiči

nemohou udržovat vysokou úroveň bdělosti, pokud jsou duševně unaveni, a to se

spolehlivě projeví v signálu EEG. Je potřeba zmínit, že únava během jízdy je proces,

který zahrnuje posloupnost tzv. mikro spánků, ve kterých řidič vstupuje a opouští stav

únavy [3]. Existuje několik způsobů, kterými je možné identifikovat řidičovu únavu

a případně předejít dopravní nehodě.

Únava 2.2

Jedná se o periodu mezi bdělostí a spánkem, kdy je člověk méně pozorný, má

pomalejší reakční dobu, projevuje se neochota pracovat, může docházet k častému

mrkání, atd. Literatura neudává přesnou definici únavy, nicméně je vhodné zmínit její

dva hlavní druhy, které spolu navzájem souvisí.
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 Fyzická únava 2.2.1

Projevuje se sníženým výkonem svalstva a pohybu. Přispívá ke zhoršení koordi-

nace a větší pravděpodobnosti k chybám a nehodám. Fyzická únava je stav, který je

ovlivňován řadou psychofyziologických faktorů a je spojována s poklesem bdělosti,

snížením pracovního výkonu, zatížením dýchacího ústrojí, zvýšením tělesné teploty

a může ohrozit i duševní koncentraci. Těžká fyzická námaha před jízdou tedy přispívá

ke zvýšení únavy a zvětšuje riziko nehody.

Duševní únava 2.2.2

V odborné literatuře se popisuje jako dočasná neschopnost udržet optimální

výkon. Nástup duševní únavy je postupný proces a závisí na subjektivních schopnostech

jedince a dále na dalších vlastnostech, jako je nedostatek spánku, životní prostředí,

aktuální počasí, fyzická aktivita a celkové zdraví. Duševní únava také snižuje fyzickou

výkonnost.[4]

Detekce únavy 2.3

Existuje mnoho literatury, která se zabývá měřením různých forem únavy. Patří

mezi ně měření výkonu a vnímání subjektu, dále elektrofyziologické a biochemické

měření. Nicméně, spolehlivý ukazatel únavy, který by byl vhodný pro komerční využití,

zatím nebyl prezentován. I přesto, že se technologie pro měření těchto faktorů za

posledních pár let výrazně zlepšila. Mnoho experimentů končilo konfliktními výsledky,

byly použity špatné scénáře a zúčastnil se jich nedostatečný počet testovaných osob, pro

dosažení adekvátní statistiky. Technologie, zabývající se měřením únavy, jsou

označovány FMT (Fatigue Measurement Technologies).

Indikace únavy u řidiče 2.3.1

Za účelem snížení nehodovosti se automobilové společnosti snaží vyvíjet systémy

pro detekci řidičovy únavy. Tyto přístroje vyhodnocují zejména údaje o pohybu

volantu, změny ve zrychlení, detekují změnu směru jízdy bez použití signalizace,
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dopravní podmínky a další parametry. Na obrázku [2.1] jsou popsány funkce systému

„Attention Assist“, který vyvinula automobilová společnost Mercedes-Benz.

Obrázek 2.1: Funkce systému Attention Assist vyvinutého společností Mercedes-Benz

[5]

Další metody zjišťování pozornosti řidič jsou založeny na analýze vizuálních

podnětů řidiče. Kamera, vhodně umístěná v automobilu, zachycuje celý obličej.

Z nahrávky je rozpoznána a separována oblast očí. Na této metodě je založen FMT

systém PERCLOS (percentage of eye closure), který vyhodnocuje mrkání očí. Ve studii

[6] je z video záznamu, společně s oblastí očí, také separována oblast úst. Prvním

parametrem pro detekci únavy je zde čas, po který má řidič zavřené oči a druhým je

detekce zívání. Pokud je některý z těchto parametrů vyhodnocen jako kladný, spustí se

varovný alarm. Rozhodovací algoritmus k této metodě je na obrázku [2.2]. Výsledky

této práce dosáhly 100% přesnosti výsledků, při testování ve dne i v noci, za účasti

několika dobrovolníků různých pohlaví a rasy.
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Technika Elektroonculography (EOG/E.O.G.) sleduje pozici sítnice a rohovky,

tedy přední a zadní část oka. Měření se provádí umístěním elektrod do vertikální polohy

nad a pod okem nebo do horizontální po stranách oka. Princip této technologie spočívá

v tom, že se oko chová jako dipól. Přední část je pozitivní a zadní negativní. Elektrody

tedy měří změnu potenciálů. Tímto způsobem je možné zjistit polohu očí měřeného

subjektu.

Obrázek 2.2: Vývojový diagram zjišťování řidičovy ospalosti, pomocí

kamerového systému [6].

Všechny uvedené metody jsou schopné do jisté míry detekovat ospalost, avšak

jejich procentuální úspěšnost je poměrně nízká, nejúspěšnější metodou je měření

pomocí EEG (Electroencephalogram). Tímto druhem měření se tato práce zabývá,

přesný popis je vysvětlen v odstavci 2.5.
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 Zjišťování pozornosti řidiče analýzou EEG 2.4

záznamu

EEG záznam se prokázal jako nejvěrnějsí indikátor únavy. Mnoho studií se proto

zabývá analýzou těchto měření. Existují algoritmy, které s určitou pravděpodobností

dokází určit lidskou únavu či ospalost.

Pro zjištění aktuální pozornosti se v experimentech také využívá stimulace

subjektů. Jde převážně o vizuální a zvukovou stimulaci, kdy měřená osoba reaguje na

[…]


 Pravák/levák

 Výška

 Váha

 Komentář

Informace o měřící osobě b)

 Jméno

 Příjmení

 Email

 Tel. Číslo

 Dosažené vzdělání

Informace o experimentu c)

 Název projektu

 Popis

 Typ (EEG, ERP, EKG)

 Podtyp
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 Informace o měření d)

 Začátek

 Konec

 Datum

 Komentář

Informace o prostředí e)

 Počasí

 Teplota v místnosti

 Vlhkost vzduchu

 Popis

Elektrody f)

Použití (zemnící, referenční,

EEG čepice)

Umístění/Systém

elektrod

Počet
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 Sensory g)

Název Umístění Počet

Stimulační protokol h)

 Název

 Autor

 Email

 Tel. číslo

 Verze

 Popis

 Délka scénáře
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C. Scénář programu Presentation

# zapis kodu stimulu na vystupni port

write_codes = true;

# sirka pulzu na paralelnim portu v ms

pulse_width = 100;

# vzdalenost mezi stimuly v ms

$mezera = 1500;

# Konec hlavicky, zacatek SDL

begin;

# pole se zvuky stimulu

array {

# zvuk - nontarget stimul

sound { wavefile { filename = "non_target.wav"; };

} nontarget;

#zvuk - target stimul

sound { wavefile { filename = "target.wav"; };

} target;

# zvuk - vzacny stimul

sound { wavefile { filename = "rare.wav"; };

} vzacny;

} zvuky;

trial {

start_delay = $mezera;

stimulus_event {

nothing{};

} udalost;

}hlavni;

# Konec SDL, zacatek PCL

begin_pcl;

int st,num,en,pos;

int numberOfCycles=1;

# subrutina zajistujici cekani po zadanou dobu v s
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sub

cekej( int doba )

begin

loop

int konec_cekani = clock.time() + doba*1000;

until

clock.time() >= konec_cekani

begin

# prazdne telo

end

end;

# subrutina vytvarejici pole se stimuly (s indexy stimulu)

sub

array < int,1 > vytvor_pole( int pocet_targetu, int pocet_vzacnych )

begin

array <int> pole[380];

# naplneni pole nontarget stimuly

loop int j = 1 until j > pole.count()

begin

pole[j] = 1;

j = j + 1;

end;

# zacatek nastaven na 4, aby minimalne prvni 3 stimuly byly nontarget

int dolni_mez = 4;

int horni_mez = 5;

loop int k = 1 until k > pocet_targetu

begin

# nahodna pozice pro target stimul

int pozice_targetu = random(dolni_mez, horni_mez);

pole[pozice_targetu] = 2;

dolni_mez = horni_mez + 1;

horni_mez = horni_mez + 5;

k = k + 1;

end;

dolni_mez = 1;
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 horni_mez = 100;

loop int b = 1 until b > pocet_vzacnych

begin

#nahodna pozice pro vzacny stimul

int pozice_vzacneho = random(dolni_mez, horni_mez);

pole[pozice_vzacneho] = 3;

horni_mez = horni_mez + 100;

b = b + 1;

end;

return pole

end;

array <int> pocet_targetu[2] = { 74, 75 };

array <int> pocet_vzacnych[2] = { 4, 3 };

#2x 5 minut pauza, 10 minut stimulace

loop int i = 1 until i > 2

begin

array <int> prehravane_pole[380] = vytvor_pole(pocet_targetu[i], pocet_vzacnych[i]);

#5minut pauza

cekej(300);

loop int j = 1 until j > (380)

begin

udalost.set_stimulus(zvuky[prehravane_pole[j]]);

udalost.set_port_code(prehravane_pole[j]);

udalost.set_event_code(string(prehravane_pole[j]));

hlavni.present();

j = j + 1;

end;

i = i + 1;

end;
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D. Obsah přiloženého DVD

 Data – záznamy z měření

 Dokumentace

Tisk – vygenerovaný soubor s textem bakalářské práce

Zdroj – zdrojové soubory bakalářské práce

 Software

Stimulacni_scenar – stimulační scénář pro program Presentation

Counter – pomocný program pro záznam četnosti reakce spolujezdce

o Counter.jar – spustitelný soubor

o *.src – zdrojové soubory

Matlab – složka obsahující vytvořené skripty a funkce spustitelné

v programu Matlab, pracující s funkcemi knihovny

EEGLAB

Dokumentace.pdf – dokumentace k vytvořenému softwaru

1 Úvod
2 Teoretická část
2.1 Pozornost řidiče
2.2 Únava
2.2.1 Fyzická únava
2.2.2 Duševní únava

2.3 Detekce únavy
2.3.1 Indikace únavy u řidiče

2.4 Zjišťování pozornosti řidiče analýzou EEG záznamu
2.4.1 Dlouhodobý EEG záznam
2.4.2 Vizuální a zvukový stimul

2.5 EEG
2.6 Popis EEG pásem
2.7 Artefakty
2.8 ERP
2.8.1 Komponenta P3

2.9 Prostředky pro návrh a provedení EEG, ERP experimentu
2.9.1 Hardwarové vybavení
2.9.2 Softwarové vybavení

2.10 Podobné experimenty
2.10.1 Experiment 1
2.10.2 Experiment 2
2.10.3 Experiment 3
2.10.4 Experiment 4

3 Realizační část
3.1 Laboratoř
3.1.1 Použitý hardware
3.1.2 Použitý software

3.2 Návrh experimentu
3.2.1 Stimuly
3.2.2 Hardwarová realizace

3.3 Příprava laboratoře před měřením
3.3.1 Příprava subjektu na měření
3.3.2 Měření
3.3.3 Poznatky z měření
3.3.4 Úprava scénáře experimentu

3.4 Metody určení latence P3 komponenty
3.5 Zpracování dat
3.5.1 Instalace knihovny EEGLAB a rozšíření ERPLAB
3.5.2 Získání ERP a grand average

3.6 Vyhodnocení dat

4 Závěr
