Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Karel Fořt

Název práce: **Metody zjišťování pozornosti člověka s využitím automobilového simulátoru**

Obsah práce

Autor se v práci zabývá únavou řidiče a možnostmi její detekce. Následně je v práci navržen vlastní experiment na detekci únavy, který autor provedl a vyhodnotil. Experiment je založen na vyhodnocení EEG/ERP záznamu simulované monotónní jízdy řidiče a spolujezdce při zvukové stimulaci. Autor testuje, zda zkrácení obvyklé doby spánky o cca. 2 hodiny může vést k prodlužování latence ERP komponenty P300 v průběhu experimentu a signalizovat tak zvýšenou únavu. Ke zjištění latence autor využívá tři běžně používané metody.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Scénář experimentu byl realizován v programu Presentation. Funkce na načtení dat a vyhodnocení latencí byly implementovány s využitím několika skriptů v Matlabu. Softwarové řešení je podrobně zdokumentované a funkční. Autor správně poznamenává, že latence se v obou případech (na začátku experimentu a na konci experimentu) významně neliší a hypotézu prodlužování latence se potvrdit nepodařilo.

Formální úroveň

Práce je jasně rozdělena na teoretickou a realizační část. V členění jednotlivých kapitol se vyskytují určité nelogičnosti, např. kapitola vysvětlující EEG následuje až po kapitole 2.4 Zjišťování pozornosti řidiče analýzou EEG záznamu. Samotný text je psán srozumitelně s tolerovatelným počtem gramatických chyb a nejasných formulací. V textu se ovšem sporadicky objevují rozporná nebo nepodložená tvrzení, např. v kapitole 2.3.1 autor cituje výsledky systému PERCLOS založeného na snímání obličeje, který údajně dosahuje úspěšnosti 100%, ale na konci téže kapitoly uvádí, že EEG v detekci předčí všechny ostatní metody. V práci se též vyskytují typografické chyby (např. chybně odsazené odkazy na literaturu).

Práce s literaturou

V práci je citován dostatečný počet knižních, on-line zdrojů i publikací ve sbornících konferencí.

Splnění zadání

Zadání považuji za splněné bez výhrad.

Dotazy k práci

Nemám.

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 31. 07. 2014

Ing. Lukáš Vařeka